

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	3º Trim. 2022	3º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Set 2022	Set 2023	23/22 % Var
Créd. Part. (consumo)	972 832	979 724	17,8%	0,7%	318 048	323 572	1,7%
Créd. Revolving	870 592	920 059	16,7%	5,7%	285 331	306 033	7,3%
Créd. ao Consumo*	1 843 424	1 899 783	34%	3%	603 379	629 605	4,3%
Créd. Empresas	76 115	87 907	1,6%	15,5%	26 815	27 442	2,3%
Diversos	0	43	0,0%	n/a	0	0	n/a
Forneced (stock)	916 036	3 529 859	64,0%	285,3%	339 825	2 660 415	682,9%
Total	2 835 575	5 517 592	100,0%	94,6%	970 020	3 317 463	242,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC							
	3º Trim. 2022	3º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Set 2022	Set 2023	23/22 % Var
Créd. Clássico	1 048 948	1 067 632	19,3%	1,8%	344 864	351 014	1,8%
..Partic. (consumo)	972 832	979 724	17,8%	0,7%	318 048	323 572	1,7%
..Empresas	76 115	87 907	1,6%	15,5%	26 815	27 442	2,3%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	3º Trim. 2022	3º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Set 2022	Set 2023	23/22 % Var
Meios Transporte	606 148	687 550	64,4%	13,4%	196 400	220 934	12,5%
Lar	49 236	51 473	4,8%	4,5%	18 184	17 469	-3,9%
Equipamento	1 627	1 311	0,1%	-19,4%	592	382	-35,5%
Créd. Pessoal	321 173	277 600	26,0%	-13,6%	106 121	95 066	-10,4%
Créd. Consolidado	60 440	37 219	3,5%	-38,4%	20 037	12 950	-35,4%
Outros	10 323	12 478	1,2%	20,9%	3 531	4 213	19,3%
Total	1 048 948	1 067 632	100,0%	1,8%	344 864	351 014	1,8%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	3º Trim. 2022	3º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Set 2022	Set 2023	23/22 % Var
Pass. Lig. Novos	104 261	121 427	17,7%	16,5%	36 677	41 495	13,1%
Pass. Lig. Usados	453 062	503 125	73,2%	11,0%	144 072	158 961	10,3%
Comerc. Lig. Novos	8 089	9 962	1,4%	23,2%	2 919	3 681	26,1%
Comerc. Lig. Usados	16 787	18 718	2,7%	11,5%	5 946	6 060	1,9%
Pesados	630	482	0,1%	-23,5%	156	123	-20,7%
Motos	23 317	33 835	4,9%	45,1%	6 629	10 614	60,1%
Total	606 148	687 550	100,0%	13,4%	196 400	220 934	12,5%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC							
	3º Trim. 2022	3º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Set 2022	Set 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	123 314	120 571	100,0%	-2,2%	42 089	39 896	-5,2%
..Partic. (consumo)	119 817	116 873	96,9%	-2,5%	40 903	38 692	-5,4%
..Empresas	3 497	3 698	3,1%	5,7%	1 186	1 204	1,5%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC						
	3º Trim. 2022	3º Trim. 2023	23/22 % Var	Set 2022	Set 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	8,51	8,85	4,1%	8,19	8,80	7,4%
..Particulares	8,12	8,38	3,2%	7,78	8,36	7,6%
..Empresas	21,77	23,77	9,2%	22,61	22,79	0,8%